- Hinc schola subtacitam meditaturn gignere se- A
[ctam,
- 175 Quæ docet, e tenebris subitum micuisse tyrann-
[aum :
Qui, velut æterna latitans sub nocte, retrorsum
Vixerit, et tecto semper regnaverit ævo.
Æmulus, ut memorant, opera ad divina re-
[pente
Corrupeunda, caput caligine protulit atra.
- 180 Hoc ratio sed nostra negat : cui non licet unam
Infirmare fidem, sacro quæ tralita libro est.
514 Nil, ait, absque Deo factum, sed cuncta
[per ipsum.
Cuncta : nec est alius quisquam, nisi factus ab
[ipso.
- 185 Sed factus de stirpe bonus, bonitatis in usum
Proditus, et primo generis de fonte serenus,
Deterior mox sponte sua, dum decolor illum
Inscit invidia, stimulisque instigat amaris :
Arsit enim scintilla odii de fomite zeli,
Et dolor ingenium subitus conflagavit iniquum.
- 190 Viderat argillam, simulacrum et s:ruatile flatu
Concaluisse dei ; dominum quoque conditioni
515 Impositum, natura soli, pelagique, polique
Ut famulus homini locupletem fundere partum
Nosset, et effusum terreno addicere regi.
- 195 Inflavit fermento animi stomachante tumorem
Bestia, deque acidis vim traxit acerba medullis,
Bestia, corde carens, cui tunc sapientia longi
Corporis eodem servabat recta juventam,

GLOSSÆ VETERES.

174. Hinc, de hac ratione. — Schola, Marcionita-
rum, grex illius. — Subtacitam, occultam. — Sectam,
pestem scilicet Marcionitarum, I.
176. Retrorsum, ab initio, I., Vat. A.
178. Æmulus, invidus, I.
181. Infirmare, corrumpere, ægram facere. — Li-
bro, in Evangelio, I.
183. Cuncta, scilicet dico, I.
184. Factus, lucifer, I.
185. Proditus, manifestatus, I.
187. Inscit, violavit, I.
190. Argillam, limum. — Simulacrum, formam ho-
minis quæ de uno formata fuit, I.
191. Dominum, Adam vocat dominum quem Deus
constituit dominum creaturæ suæ. — Conditioni,
omni creaturæ, I.
192. Soli, terræ, I. Homini, Vat. A.
194. Addicere, subjugare vel commendare. — Regi,
Adam I.
195. Stomachante, irascente, furente. — Fermento,
maïtia, I.
196. Bestia, diabolus. — Acidis, acerbis, I.
197. Bestia, serpens. — Longi, sani sensus, I.
198. Eodem, sine nodo. — Recta, erecta, I.

COMMENTARIUS.

174. Cham., male *sectam*? interrogans.
175. Aliqui, non bene, *qua docet*.
180. Mar. a prima manu, *non libet*. Prag., *una*,
male, pro *unam*.
181. Prag., *tradita libro sine est*.
182. Giselinus confuse dictum existimat nil factum
absque Deo, sed cuncta per ipsum. Nam cap. 1 Joan. id
proprie Deo Filio tribuitur. Verum poeta sapien-
ter Deum memorat, qui Filium exprimat. Non enim
nunc agit de probanda Filii a Patre distinctione;
sed illud contra Marcionitas est demonstrandum,
nihil absque Deo, sed cuncta per Deum facta esse,
adeoque ipsos angelos per Deum factos esse. Siqui-
dem patet Deum esse Verbum, et a Deo facta esse,
quæ per Verbum facta sunt.
183. Gis. ad oram, Prag., Rat. a prisco correctore,
facta. Alii, *cuncta*.
184. Manichæi et Priscillianistæ docuerunt dæ-
mones natura esse malos; contra quos exstat canon
7 concilii Bracar. 1 an. 561: *Si quis dicit diabolum*
non fuisse prius bonum angelum a Deo factum, nec
Dei officium fuisse naturam ejus, sed dicit eum ex
chao et tenebris emersisse, nec aliquem sui habere au-
ctorem, sed ipsum esse principium atque substantium
moli, sicut Manichæus, et Priscillianus dixerunt, ana-
thema sit.
189. Ald., *ut dolor*; alii, *et dolor*.
191. Giselinus Ind. Lucret. in verbo *fac* ex vet. lib.
legit *convalluisse*. Nostrî omnes, *concaluisse*, cum
Weitzianis et Heinianis: nisi quod Prag. habet *dé-*
caluisse, quod videtur placuisse Marietto, ut *decu-*
lcare apud Plinium pro *calcare*, *decontari* apud Apuleium
pro *cunctari*, *delitare* pro *litare*, Aldus et Giselinus
dominum quoque conditione cum Oxon.: ex quo suspi-
catur Heinsius *dominum quoque conditione imposi-*
Vat. A, *quem pro quoque*. Urb., *dominumque condi-*
tionis. Prag., *dominum quoque conditionis*. Optimi,
dominum quoque conditioni impositum; quod explicat
Heinsius et Chamillardus, *impositum fabricæ mundi*.